


2  

СОДЕРЖАНИЕ 

СОДЕРЖАНИЕ ......................................................................................................................................... 2 

ОСНОВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ ................................................................................................................... 7 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ ........................................................................................................................... 9 

1.ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ СИСТЕМ 

ВОДОСНАБЖЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА .................................................................................... 9 

1.1 Описание системы и структуры водоснабжения городского округа, деление территории 
[...]
Магистральный внеплощадочный водопровод мкр. «А» от ВК у 

жилого дома № 1 по ул. Ключевской 
1999 708 - - 

21. 

Сеть водоснабжения по адресу: г. Рубцовск, от колодца по 

пересечению ул. Оросительной и Районной до дома № 4 по 

ул. Районной 

1984 111,0 100,0 сталь 

22. Напорно-разводящая водопроводная сеть по ул. Киевской 2012 493,0 400,0 полиэтилен 

23. 
Напорно-разводящая водопроводная сеть по Новоегорьевскому 

тракту 
2012 1494,0 400,0 полиэтилен 

24. 
Напорно-разводящая водопроводная сеть по ул. Трудовой и 

Угловскому тракту 
2012 3305,0 400,0 полиэтилен 



78 
 

Выявленные бесхозяйные объекты водоснабжения по состоянию на 01.03.2017, по которым проводятся мероприятия по 

оформлению в муниципальную собственность города Рубцовска 

№ п/п Наименование 

Год ввода в 

эксплуа- 

тацию 

Длина 

участка, м* 
Диаметр, м* Материал труб* 

1. Сеть водопровода по пр. Рубцовскому, 61 2008 40,0 100,0 полиэтилен 

2. Сеть водоснабжения ул. Октябрьской, 3 1972 13,0 100,0 сталь 

3. 
Водопроводная сеть поселка «Солнечный» (улицы Воинская, 

Широкая, Семакина, Гарнизонная) 
- 1000,0 - - 

4. Водовод технической воды ул. Фадеева – ул. Красная, 100 - 
1200 

1100 

700,0 

300,0 
- 

5. Водовод ул. Осипенко до насосной станции водопровода) - 
450 

200 

600,0 

300,0 
- 

6. 
Водовода напорный коллектор от КНС до камеры гашения по 

пр-ту Ленина (2 шт.) 
- 92 100,0 - 

7. 
Сеть водопровода ул. Псковской от ул. Весенней до ул. Тракторной, 

по улицам 2-Барнаульской, ул. Целинной, ул. Весенней 
1970-2007 1230 50,0 100,0 

ПВХ, 

сталь 

8. 
Водовод с эстакадой ул. Тракторная, от ограждения АТЗ до здания 

ТЭЦ 
1963 800,0 - - 

*- недостающие технические характеристики уточняются 

 

Безхозяйные сети водоснабжения постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 06.06.2013 № 2960, от 29.12.2011 

№ 5445, от 10.06.2011 № 2128, от 12.07.2010 № 2755 закреплены для обслуживания за МУП «Рубцовский водоканал» до решения суда. 



79 
 

2. ВОДООТВЕДЕНИЕ 

2.1. Существующее положение в сфере водоотведения поселения, 
городского округа 

2.1.2. Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод на территории 

поселения, городского округа и деление территории поселения, городского округа на 

эксплуатационные зоны 

Существующая централизованная система водоотведения города Рубцовска сформировалась в 

1985 году после запуска в эксплуатацию канализационных очистных сооружений. 

Система водоотведения Рубцовска представляет собой комплекс взаимосвязанных инженерных 

сооружений, обеспечивающих бесперебойный прием стоков от более чем 130 тысяч человек населения, 

предприятий и организаций города, транспортировку и очистку сточных вод на очистных сооружениях 

горда и биологическом пруду, перед сбросом очищенной воды в водный объект и утилизации 

образующегося ила на иловых картах города. 

На территории города Рубцовска существуют две эксплуатационные зоны водоотведения. Одна 

из них находится в эксплуатации у МУП «Рубцовский водоканал», другая у ООО 

«КоммунСпецКомплекс». В каждой из этих систем существуют очистные сооружения. 

Сточные воды с территории города самотечными канализационными сетями и коллекторами 

собираются в 19 канализационных насосных станций и одну главную канализационную станцию. Далее 

стоки подаются на канализационные очистные сооружения, находящиеся в северной части города по 

адресу ул. Светлова, 33. Структурная схема водоотведения представлена на рисунке № 1. 

 
 



80 
 

Эксплуатационная зона МУП «Рубцовский водоканал» оборудована полураздельной 

централизованной системой водоотведения, имеющей две водоотводящие сети. Одна сеть 

производственно-бытовая, вторая дождевая. В отличие от классической полураздельной системы 

водоотведения в городе на сетях ливневой канализации отсутствуют разделительные камеры, 

позволяющие регулировать объем дождевых стоков, попадающих на канализационные очистные 

сооружения города, поэтому вся поверхностная вода, дождь и талый снег подвергаются очистке перед 

сбросом в водный объект. 

ООО «КоммунСпецКомплекс» эксплуатирует две канализационные насосные станции и поля 

фильтрации. Технических данных по второй эксплуатационной зоне нет. 

В целом, централизованной системой водоотведения оборудованы не все жилые дома, в первую 

очередь это частный сектор, где жители пользуются накопителями сточных вод, из которых жидкие 

отходы доставляются ассенизационным транспортом на пункт сбора, в данном случае это выделенный 

колодец самотечного коллектора централизованной системы водоотведения. Сливные станции в городе 

отсутствуют. 

Основным оператором, осуществляющим сбор, транспортировку и очистку сточных вод, 

является МУП «Рубцовский водоканал», однако часть жилых и административных зданий сбрасывая 

сточные воды в систему канализации МУП «Рубцовский водоканал», пользуются услугами по 

транспортировке и очистке сточных вод ООО «КоммунСпецКомплекс». 

ООО «КоммунСпецКомплекс» эксплуатирует две канализационные насосные станции и поля 

фильтрации. 

При осуществлении застроек новых территорий планируется подключение потребителей услуг 

водоотведения к централизованной системе. Также предлагается проведение работ по увеличению 

числа потребителей за счет подключения частного сектора к централизованной системе водоотведения. 

Постановление Правительства Российской Федерации № 644 от 29.07.2013 «Об утверждении 

правил холодного водоснабжения и водоотведения и о внесении изменений в некоторые акты 

правительства Российской Федерации». 

 

2.1.2. Описание результатов технического обследования централизованных систем 

водоотведения, включая описание существующих канализационных очистных сооружений, 

в том числе оценку соответствия применяемой технологической схемы очистки сточных вод 

требованиям обеспечения нормативов качества очистки сточных вод, определение 

существующего дефицита (резерва) мощностей сооружений и описание локальных очистных 

сооружений, создаваемых абонентами 

МУП «Рубцовский водоканал» эксплуатирует единственную в городе канализационную 

очистную станцию. Канализационно-очистная станция — это комплекс сооружений, предназначенный 

для полной биологической очистки промышленных и хозяйственно-бытовых сточных вод г. Рубцовска. 

Полная биологическая очистка включает следующие основные этапы: механическую очистку, 

биологическую очистку, химическую очистку, доочистку в водоеме и обработку осадков. 

Комплекс очистных сооружений полной биологической очистки состоит из двух очередей: 

первая очередь, производительностью 22 тыс.м
3
/сут., запущена в эксплуатацию в 1968 году; 

вторая очередь, производительностью 57 тыс.м
3
/сут., запущена в эксплуатацию в 1986 году. 

По состоянию на декабрь 2015 года фактическая мощность канализационно-очистных 

сооружения г.Рубцовска составила 79 тыс.м
3
/сут. 

Учет расхода сточных вод производится на лотках Паршаля, которые установлены в каналах на 

выходе каждой очереди сооружений. Измерения расхода поступающих сточных вод, распределения 

потоков по отдельным сооружениям не производится. 

Поступления сточных вод на канализационно-очистные сооружения: 

за 2011 год, среднесуточные от 30000 до 40000 м
3
; 

максимальные суточные от 34000 до 53000 м
3 

среднечасовые от 1200 до 1700 м
3
; 

за 2012 год, среднесуточные от 31000 до 35000 м
3
; 

максимальные суточные от 34000 до 45000 м
3
 



81 
 

среднечасовые от 1300 до 1500 м
3
; 

за 2015 год, среднесуточные от 31000 до 35000 м
3
; 

максимальные суточные от 34000 до 45000 м
3
 

среднечасовые от 1300 до 1500 м
3
; 

Сточные воды абонентов города собираются самотечными сетями и коллекторами 

водоотведения на канализационные насосные станции и оттуда поступают на канализационные 

очистные сооружения города. Из приемной камеры стоки по двум трубопроводам поступают в две 

распределительные камеры песколовок. На входе в камеры установлены решетки для задержания 

крупных фракций отбросов с ручным удалением. Четыре песколовки задерживают в основном 

минеральные вещества и крупную взвесь. Далее сточная вода поступает по общему лотку в преаэратор, 

в котором происходит отдувка воздухом газов и насыщение воды кислородом. После преаэратора в 

распределительной камере вода делится на два потока и поступает в первичные радиальные 

отстойники, в которых происходит осаждение органической взвеси (сырого осадка). В дальнейшем 

сточная вода, частично освобожденная от органических загрязнений и минеральных веществ, 

поступает в аэротенки, задача которых при помощи активного ила удалить из воды растворенные 

загрязнения. Во вторичных отстойниках происходит процесс отделения активного ила от очищенной 

воды. 

Циркуляционный активный ил возвращается в аэротенки, а избыточный ил с помощью насосов 

удаляется на иловые площадки. Очищенная вода поступает в резервуар насосной станции, где 

происходит еѐ обеззараживание хлором. 

Обеззараженная очищенная вода с помощью насосов перекачивается в биопруд, где происходит 

еѐ доочистка с последующим сбросом в реку Алей. 

Песок, задержанный на песколовках, удаляется на песковые площадки, расположенные на 

территории очистных сооружений для сушки. Осадок из первичных отстойников и избыточный 

активный ил транспортируется по илопроводу длиной 11 километров и изготовленный из стальных 

труб диаметром 219 мм на иловые площадки для сушки и утилизации. Общая площадь иловых 

площадок составляет 42 га. 

 

Техническая характеристика оборудования канализационной очистной станции 

Наименовние сооружения Оборудование Назначение 

Приемная камера Шиберы 

Предназначена для сбора 

сточных вод, поступающих с 

КНС 

Песколовка горизонтальная с 

круговым движением воды 

Шиберы, трубопроводы 

взмучивания и выгрузки песка 

Предназначена для удаления 

минеральных загрязнений (песок 

и т.д.) 

Преаэратор 
Аэрационная система 

(среднепузырчатая) 

Предназначен для насыщения 

воды кислородом для 

нормальной жизнедеятельности 

активного 

ила 

Первичные радиальные 

отстойники 

Илоскреб ИПР-24 Илоскреб 

ИПР-30 

Предназначен для удаление из 

сточных вод взвешенных 

веществ 



82 
 

Наименовние сооружения Оборудование Назначение 

Аэротенки двухкоридорные 
Аэрационная система 

(среднепузырчатая) 

Предназначены для окисление и 

минерализация растворенных в 

сточной воде органических 

веществ. Очистка 

осуществляется активным илом, 

который представляет собой 

колонии микроорганизмов. 

Источником питания активного 

ила служат загрязнения сточной 

воды. Для снабжения активного 

ила кислородом в аэротенки 

подают сжатый воздух. 

Вторичные радиальные 

отстойники 
Илосос ИВР-24 Илосос ИВР-30 

Предназначен для удаление из 

сточных вод взвешенных 

веществ 

Хлораторная Хлораторы 

Предназначена для обработки 

очищенной сточной воды 

хлором 

 

Метантенки, установленные на территории очистных сооружений, не работают, 

обеззараживание и удаление метана из органической массы осадков не производится, весь избыточный 

ил насосной станцией перекачивается на иловые площадки. 
 

Средние показатели качества очистки сточных вод МУП «Рубцовский водоканал» 

№ 

п.п. 
Показатель качества воды 

Единица 

измерения 

Место отбора проб на анализ 

Поступающая на 

КОС 

После очистки 

на КОС 
Биопруд 

1 2 3 4 5 6 

1. АПАВ мг/дм
3
 2,7946 0,0473 0,0987 

2. Азот аммонийных солей мг/дм
3
 37,9291 4,0493 1,1250 

3. Азот нитратный мг/дм
3
 0,0 11,0264 0,3516 

4. Азот нитритный мг/дм
3
 0,0 0,2312 0,0558 

5. Аммоний ион мг/дм
3
 48,81512 5,2115 1,4479 

6. БПК5 взболт мгО
2
/дм

3
 366,5607 6,4042 9,4456 

7. БПК полное мгО
2
/дм

3
 487,5254 8,5173 12,5627 

8. Взвешенные вещества мг/дм
3
 280,3771 17,8000 28,4500 

9. Водородный показатель ед pH 7,1279 7,8473 9,0400 

10. Железо общее мг/дм
3
 1,8286 0,2384 0,0868 

11. Колифаги БОЕ/100 мл 58 24 8 

12. Медь-ион мг/дм
3
 0,0117 0,0057 0,0044 

13. Нефтепродукты мг/дм
3
 1,6343 0,3086 0,0 

14. Нитрат-ион мг/дм
3
 0,0 48,7916 1,5557 

15. Нитрит-ион мг/дм
3
 0,0 0,7705 0,1861 

16. 
Общие колиформные 

бактерии 
КОЕ/100 мл более 24000 230 130 

17. Осадок по объему см
3
/дм

3
 5,5771 0,2543 0,0500 



83 
 

1 2 3 4 5 6 

18. Оседающие вещества мг/дм
3
 175,8171 7,6686 13,0000 

19. Потеря при прокаливании мг/дм
3
 190,3652 10,3565 13,2000 

20. Прозрачность см 1,1257 15,4629 8,2750 

21. Растворенный кислород мг/дм
3
 0,0 4,6487 9,6365 

22. Сероводород мг/дм
3
 12,6439 0,3760 - 

23. Сульфаты мг/дм
3
 133,4962 126,8447 - 

24. Сухой остаток мг/дм
3
 885,3857 745,3571 1100,0 

25. 
Термотолератные 

колиформные бактерии 
КОЕ/100 мл более 24000 230 130 

26. Фенол мг/дм
3
 0,0600 0,0045 0,0021 

27. Фосфат-ион мг/дм
3
 9,8342 3,6429 1,3692 

28. Фосфор фосфатов мг/дм
3
 3,2055 1,1878 0,4463 

29. ХПК 2ч мг/дм
3
 752,6884 70,9393 91,9054 

30. Хлор активный мг/дм
3
 0,0 0,9411 - 

31. Хлориды мг/дм
3
 136,9519 129,9445 143,9222 

Качество очищенной воды сбрасываемой после полного цикла очистки в р. Алей 

№ 

п.п. 

Показатель качества 

воды 

Единица 

измерения 

Место отбора проб на анализ 

Исходная вода р. Алей 

(максимальные значения) 

После выпуска в р. Алей 

(максимальные значения) 

1 2 3 4 5 

1. АПАВ мг/дм
3
 0,0224 0,0311 

2. Азот аммонийных солей мг/дм
3
 0,2072 0,2584 

3. Азот нитратный мг/дм
3
 0,9321 1,0786 

4. Азот нитритный мг/дм
3
 0,0072 0,0071 

5. Аммоний ион мг/дм
3
 0,2667 0,3326 

6. БПК5 взболт мгО
2
/дм

3
 1,9431 3,6887 

7. БПК полное мгО
2
/дм

3
 2,5843 4,9048 

8. Взвешенные вещества мг/дм
3
 246,0 110,0 

9. Водородный показатель ед pH 7,9800 8,0500 

10. Железо общее мг/дм
3
 1,3062 0,3961 

11. Колифаги БОЕ/100 мл 0,0 40,0 

12. Медь-ион мг/дм
3
 0,0098 0,0087 

13. Нефтепродукты мг/дм
3
 0,1500 0,1500 

14. Нитрат-ион мг/дм
3
 4,1245 4,7724 

15. Нитрит-ион мг/дм
3
 0,0239 0,0236 

16. 
Общие колиформные 

бактерии 
КОЕ/100 мл 620 620 

17. Осадок по объему см
3
/дм

3
 0,4000 0,4000 

18. Оседающие вещества мг/дм
3
 153,2000 87,4000 

19. 
Потеря при 

прокаливании 
мг/дм

3
 13,0 14,0 

20. Прозрачность см 3,4000 11,5000 

21. Растворенный кислород мг/дм
3
 10,7027 10,0541 

22. 
Перманганатная 

окисляемость 
мг/дм

3
 7,1344 9,4864 



84 
 

1 2 3 4 5 

23. Сульфат-ион мг/дм
3
 54,4826 61,2312 

24. Сухой остаток мг/дм
3
 285,5000 308,0 

25. 
Термотолератные 

колиформные бактерии 
КОЕ/100 мл 620 620 

26. Фенол мг/дм
3
 0,0026 0,0029 

27. Фосфат-ион мг/дм
3
 0,2365 0,5203 

28. Фосфор фосфатов мг/дм
3
 0,0771 0,1696 

29. Хлориды мг/дм
3
 20,6186 22,8121 

 

Система сбора и транспортировки сточных вод состоит из следующих элементов: сети 

водоотведения и канализационных насосных станций (КНС). 

Протяженность канализационной сети Рубцовска составляет 147,97 км. Диаметры 

трубопроводов сети водоотведения от 50 мм до 1000 мм. При этом 50 процента сетей водоотведения 

имеют диаметр до 300 мм. Средний износ канализационных сетей составляет 93 процента. Основной 

проблемой, обуславливающей аварийность и засоры сетей, является высокая изношенность 

существующих сетей дворовой и уличной канализации, а также уменьшение скоростей в сетях 

безнапорной канализации вследствие падения объемов водоотведения. 

Для обеспечения бесперебойности предоставления услуг водоотведения необходимо увеличение 

темпов реконструкции канализационных сетей, требующих перекладки. 

В существующей системе водоотведения 20 канализационных насосных станций находятся на 

обслуживании МУП «Рубцовский водоканал». 

 

Производительность канализационных насосных станций МУП «Рубцовский водоканал» 

№ п.п Наименование насосной станции Фактическая производительность, м
3
/час 

1. КНС-1 332 

2. КНС-2 332 

3. ГНС 2400 

4. КНС-4 1060 

5. КНС-5 2400 

6. КНС-6 95,8 

7. КНС-7 300 

8. КНС-8 104 

9. КНС-9 58 

10. КНС-10 58,3 

11. КНС-11 16 

12. КНС-12 95,8 

13. КНС-13 208 

14. КНС-14 58,3 

15. КНС-15 300 

16. КНС-16 300 

17. КНС-17 300 

18. КНС-18 16 

19. КНС-19 40 

20. КНС-20 58,3 

ИТОГО 8532,5 



85 
 

Подавляющая часть КНС имеет значительный физический износ (60 – 80%), повышенное 
